³² *TSum*, II, 19, edd. Buytaert - Mews cit., p. 120, 155-160: «Quod nec ipsos latuit philosophos, qui notitiam dei non ratiocinando, sed bene vivendo acquirendam censebant et ad eam moribus potius quam verbis nitendum esse suadebant. Unde Socrates, ut supra meminimus, nolebat inmundos terrenis cupiditatibus animos se in divina conari et ideo purgandae bonis, moribus vitae censebat instandum». Cf. *TChr*, III, 33, 1221AB, ed. Buytaert cit., p. 207, 386-394.

³³ Cf. *TSum*, II, 20, edd. Buytaert - Mews cit., pp. 120, 160 - 121, 184; *TChr*, III, 36, 1221D-1222B, ed. Buytaert cit., pp. 208, 420 - 209, 444. – La via dell'umiltà, che Abelardo non esita a imboccare, forte della riprovazione che in Anselmo aveva suscitato la deviazione di Roscellino, non esaurisce il compito del teologo, ma è prescrizione di un atteggiamento che deriva dalla forte consapevolezza dei limiti gnoseologici umani. In questo senso Marco Rossini l'ha individuata come «una condizione necessaria, ma non sufficiente del lavoro del teologo, in quanto per mezzo di essa non si individuano né il 'luogo' operativo, né le caratteristiche costitutive di tale lavoro. Cf. ROSSINI, *Note alla traduzione del libro II*, in ABELARDO, *Teologia del sommo bene* cit. (I, cap. 1, nota 61), p. 282, nota 20.

fallibilità della conoscenza umana³⁴. In questo contesto si spiega come, una volta rimessa all'iniziativa di Dio la possibilità di una conoscenza integrale, per escludere ogni integralismo (quale può essere convenientemente ritenuto quello degli pseudodialettici), Abelardo sposti la sua attenzione sul tema della relazione tra merito morale e dono intellettuale, escludendo risolutamente che possa darsi un accesso alla verità per chi non sia passato attraverso una conversione morale³⁵. All'uomo immondo, evocato come «mortalis», nella sua differenza specifica rispetto a Dio, Abelardo intima di non voler tentare la titanica impresa di comprendere l'incomprensibile con le sue piccole ragioni, trovandosi nella condizione di colui a cui non soltanto sfugge Dio, ma anche se stesso e persino la più infima delle creature³⁶. Con un significativo ampliamento del materiale originario, nella seconda versione, Abelardo scrive:

Cum itaque tantae excellentia sapientiae cunctas res adeo difficiles esse intelligat, ut explicari sermone nullatenus possint, quasi illud philosophicum ipse clamet: *'Latet omne verum', perpende, quisquis es, quanta praesumptio sit de eo quod cuncta transcendit humana discutere ratione, nec aliter acquiescere velle donec ea quae dicuntur aut ex sensu aut ex ratione humana sint manifesta. Quod est penitus fidem et spem tollere, cum utramque de non apparentibus esse constet. Unde Ambrosius: 'Si ratione vincor, fidem abnuo'; et Apostolus: 'Fides', inquit, 'est substantia sperandarum rerum, argumentum non apparentium' (Ebr 11, 1); et alibi: 'Spes autem*